
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 191 del 06-09-2023 N. Reg. Generale 331

Oggetto: Affidamento dei servizi tecnici per: incarico di Rimodulazione Progettazione 
Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
esecuzione, direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione, ai sensi 
ex art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., " Missione n. 5 
"Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 
Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale  Investimento 
1: Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 
Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità 
finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU Lavori di adeguamento 
funzionale dell’ex Istituto Ginnasio, sito nel Comune di Scigliano da adibire 
a struttura di accoglienza Determinazione aggiudicazione definitiva

                CUP: H37B22000120006 - CIG: 9801739AE5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.);

 Visto il decreto sindacale n.4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico;

 Visto l’Avviso pubblico volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 
del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la 
coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 
intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 Premesso:
o che l’amministrazione comunale ha inteso candidare un progetto per l’ottenimento del 

finanziamento di cui sopra, consistente in lavori di adeguamento funzionale dell’ex 
Istituto Ginnasio, sito nel Comune di Scigliano; 

o che con delibera di Giunta Municipale n. 128 del 29.04.2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, allora Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, d’importo pari ad € 300.000,00;



 Preso atto che il Comune di Scigliano, ha ottenuto il finanziamento di € 300.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento sopra indicato;

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 30/12/2022 con cui l’Amministrazione 
prende atto del finanziamento e conferisce mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale per i conseguenti adempimenti;

 Considerato:
o che in data 30.03.2023 prot.ACT 9600-20759 è stato trasmesso l’Accordo di 

concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori codice convenzione Regis 
2000108515 Progetto ID00000000001213292023/20759;

o Che in data 31.03.2023 il Sindaco, Ing. Raffaele Pane, ha provveduto alla 
sottoscrizione dell’accordo sopra descritto e si è provveduto alla trasmissione dello 
stesso al fine di dare seguito alle attività da porre in essere;

o Che, il suddetto accordo prevede all’art. 3 comma 2 che l’intervento previsto dal 
progetto di cui sopra dovrà essere avviato dal Soggetto attuatore a partire dalla data di 
sottoscrizione del presente Accordo e comunque - considerato il target di servizi 
sociali forniti previsto al 31 dicembre 2025 - dovrà concludersi entro il 30 giugno 
2025, pena la revoca del finanziamento.

 Visto che l’intervento è finanziato dal PNRR e che dunque occorre rispettare gli obblighi 
in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento UE n. 
20217241 nonché il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 
significant harm”);

 Visto che occorre rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR come il principio del 
contributo all’obiettivo climatico, nonché l’obbligo di assicurare il contributo del progetto 
al conseguimento di target e milestone con particolare riferimento al target M5C3-2 in 
scadenza al T4 2025 ovvero “Fornire servizi sociali ad almeno 2 000 000 di destinatari 
residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900 000 abitanti di una delle seguenti 
otto regioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. 
L'intervento deve creare nuovi servizi e infrastrutture o migliorare quelli esistenti 
attraverso un aumento del numero di destinatari o della qualità dell'offerta. I servizi sociali 
nuovi e migliorati devono includere: - servizi di assistenza domiciliare per anziani; - 
piccoli ospedali e centri ambulatoriali; - centri per disabili; - centri di consulenza, servizi 
culturali, sportivi e per l'accoglienza di migranti; - infermiere e ostetriche di comunità; - 
infrastrutture per l'elisoccorso”.

 Considerato che, alla luce dell’Accordo di concessione di finanziamento sottoscritto dal 
Comune di Scigliano in data 30.03.2023, Accordo di concessione di finanziamento Codice 
convenzione ReGis 2000108515 - Progetto ID 000000000010001213292023/20759 è 
necessario provvedere alla rimodulazione del progetto esecutivo al fine di adeguare il 
progetto stesso al prezziario vigente ed alla normativa vigente in materia;

 Visto che il valore del finanziamento è pari a € 300.000,00;
 Visto il valore delle prestazioni per affidamento del servizio di rimodulazione 

progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione, misure e contabilità nonché redazione C.R.E. è pari a € 28.478,59 oltre cassa e 
oltre IVA calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 
ottobre 2013;

 Dato atto che, con determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, n. 101 del 
03/05/2023, si è indetta apposita procedura ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., attraverso richiesta di preventivo rivolta ad 
operatore economico individuato attraverso trattativa diretta da eseguire sulla piattaforma 
“TRASPARE” consultabile sul link http://gare-savuto.traspare.com per l’incarico di che 



trattasi ponendo come importo a base di offerta al ribasso la somma di € 28.478,59 oltre 
cassa e oltre IVA a norma di nel pieno rispetto dei principi indicati in premessa;

 Dato atto che, con la stessa determina sono stati approvati:
o La lettera di richiesta offerta;
o Il modello istanza di ammissione;
o Il modello di offerta economica;
o I modelli da compilare e sottoscrivere digitalmente da allegare alla procedura di gara, 

che anche se non materialmente allegati fanno parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione dirigenziale;

 Dato atto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 
9801739AE5;

 Dato atto che: 
o l’operatore invitato alla trattativa diretta è stato, in un primo momento, l’Ing. Elena 

Bloise con sede in VIA, GABRIELE BARRIO, 8, Mendicino (Cosenza), 87040 C.F. 
BLSLNE68P56D086B e che alla data di scadenza della presentazione dell’offerta non 
ha presentato alcuna offerta economica;

o si è provveduto, pertanto, all’individuazione di nuovo operatore economico invitato 
alla trattativa diretta, l’Ing. Salvatore Messina C. F: MSSSVT61E04B745I con sede in 
via san paolo 8/37, Carbonia (Carbonia-Iglesias), 09013 che ha un’offerta economica 
pari euro 28.193,80 (Ventottomilacentonovantatre/80) oltre oneri e IVA con un ribasso 
pari a 1,00 %

 Considerato che si è provveduto a procedere alla verifica della documentazione probatoria 
a conferma di quanto dichiarato in sede tramite il sistema FVOE, in particolare:
o Casellario delle imprese in data 30/07/2023 dal quale risulta che non sono presenti 

Annotazioni associabili all'OE indicato;
o Casellario Giudiziale emesso in data 30/07/2023, certificato n: 5200571/2023/R dal 

quale risulta l’assenza di procedimenti nella banca dati;
o Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato che in data 

01/08/2023 con certificato n. 5200570/2023/R, il quale evidenzia l’assenza di sanzioni 
amministrative.

o Certificato di regolarità contributiva ad Inarcassa in data 30/07/2023, certificato n. 
738048/165.2.1/AVCP08, dal quale si evince che il soggetto è in regola.

o Certificato di regolarità fiscale ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 del 
04/09/2023- identificativo univoca richiesta 202300003179418, dal quale si evince che 
il soggetto è non inadempiente.

 Disposto che il contratto con l’affidatario sarà stipulato mediante la sottoscrizione di 
apposita convenzione di incarico professionale e il professionista dovrà tenere conto di 
quanto previsto dalle norme relative al DNSH e dai codici di riferimento riportati nel CUP 
H37B22000120006, e precisamente:  Titolo misura: Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 
comunità da finanziare nell’ambito del PNRR Missione: 5 – “Inclusione e Coesione” 
del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR);  Componente 3: “Interventi speciali per 
la coesione territoriale” –  Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - 
Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Elementi DNSH: 
Regime 1; 

 Vista la delibera di giunta comunale n. 62 del 07-08-2023, con la quale si nominava l’Ing. 
Sara Bloise, dipendente del Comune di Scigliano, Responsabile Unico del Progetto 
relativamente all’intervento di che trattasi; 



 Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore;
 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);
 Visto l’allegato schema di convenzione disciplinante l’incarico de quo;
 Visto il Decreto Sindacale n°4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio;
DETERMINA 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
2. Di aggiudicare in modo definitivo, a seguito dei dovuti controlli agli enti preposti, la 

trattativa diretta,  e pertanto conferire incarico professionale per la rimodulazione della 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione misure e contabilità nonché redazione C.R.E. relativamente ai lavori 
denominati “Lavori di adeguamento funzionale dell’ex Istituto Ginnasio, sito nel Comune 
di Scigliano da adibire a struttura di accoglienza” all’Ing. Salvatore Messina 
C.F.: MSSSVT61E04B745I con sede in via san paolo 8/37, Carbonia (Carbonia-Iglesias), 
09013, che ha presentato un’offerta economica pari a € 28.193,80 
(Ventottomilacentonovantatre/80) oltre oneri e IVA con un ribasso pari a 1,00 %, per il 
servizio descritto in oggetto; 

3. di stipulare con il professionista incaricato l'unito testo di "CONVENZIONE" per 
disciplinare i rapporti fra le parti che, anche se non allegato alla presente determinazione, 
ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di stabilire che l’onorario per il professionista incaricato è finanziato con fondi di cui al 
decreto del Direttore Generale dell’Agenzia (DDG) n. 440/2022 di approvazione della 
graduatoria, così come revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 
2023 - Accordo di concessione di finanziamento Codice convenzione ReGis 2000108515 - 
Progetto ID 000000000010001213292023/20759;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Sara Bloise;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 06-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Sara Bloise

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 06-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 06-09-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 06-09-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 06-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Ing. Sara Bloise

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 06-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Ing. Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


